beheersingsmaatregelen. Toetsing door het uitvoeren van 1e en 2e lijnscontroles is hierbij het
uitgangspunt.

Door middel van een externe beoordeling (TPM) kan worden geconcludeerd dat de belangrijkste IT
risico’s (uitbesteding aan Univé Groep) in voldoende mate zijn gemitigeerd. Met betrekking tot de
uitbesteding van het vermogensbeheer (Kempen Capital Management N.V. en CACEIS Bank N.V.) is
sprake van ISAE 3402 verklaringen.

Overige risico’s
De overige risico’s met mogelijk financiële impact worden geclusterd per categorie en periodiek met
risico-eigenaren doorgesproken. In de meeste gevallen kan op effectieve wijze met omspannende
beheersingsmaatregelen de belangrijkste risico’s aantoonbaar worden gemitigeerd.

Pagina 70 van 84

Gevoeligheidsanalyse van het resultaat in duizenden euro’s, ná belastingen

Opbouw kapitaaleis Solvency II
De op basis van het standaardmodel berekende kapitaaleis bedraagt € 15,9 mln. (2019: € 15,8 mln.)
en is als volgt opgebouwd:

De kapitaaleis is nagenoeg ongewijzigd gebleven. De stijging van de verwachte verdiende premie
heeft een verhogend effect, daarentegen zorgt het lage niveau van de technische voorziening
schade voor een verlagend effect.

Gevoeligheidsanalyse
in € 1.000 31-12-2020 31-12-2019

Renterisico
Rente  +1% (619) (589)
Rente   -1% 619 589

Verzekeringstechnisch risico
Schadelast in % + 10% 2.200 2.100
Schadelast in %  - 10% (2.200) (2.100)

Calamiteit
Storm van € 4 miljoen (2.631) (2.631)
Storm van € 10 miljoen (2.737) (2.741)
Storm van € 30 miljoen (3.070) (3.079)

Kapitaal

* € 1.000 2020 2019

Renterisico 752 705
Aandelenrisico 2.304 2.355
Vastgoedrisico -   -
Creditspreadrisico 1.545 1.473
Valutarisico 947 957
Concentratierisico -   -
Diversificatie-effecten (1.465) (1.428)
Marktrisico 4.084 4.062
Tegenpartijrisico 2.127 1.891
Premie- en reserverisico 5.541 5.591
Royementsrisico 547 349
Catastroferisico 9.833 9.684
Diversificatie-effecten (3.474) (3.286)
Verzekeringstechnisch risico 12.447 12.338
Operationeel risico 941 895
Correctie belasting (284) (116)
Diversificatie-effecten (3.414) (3.306)
Kapitaalvereiste (SKV) 15.900 15.764

Minimum kapitaalvereiste (MKV) 25% van SKV 3.975 3.941

Aanwezig kapitaal onder Solvency II 40.659 35.196
In aanmerking komend kapitaal (na voorzienbaar dividend) 35.259 35.196
% aanwezige solvabiliteit (na voorzienbaar dividend) 222% 223%

Pagina 71 van 84

Own Risk and Solvency Assessment (ORSA)
In het voorjaar van 2020 is het ORSA proces doorlopen. Het hoofddoel van de ORSA is dat de
brandverzekeraar zich bezig houdt met het beoordelen van alle risico’s die inherent zijn aan de
ondernemingsactiviteiten en de te voeren strategie en de impact daarvan op de kapitaalbehoefte
bepaalt. Het gaat dus met andere woorden om ‘het in samenhang beoordelen van de
kapitaalpositie, het risicoprofiel en rendement binnen de strategische context van Univé Stad en
Land Brandverzekeraar N.V. vooruitkijkend vanuit de huidige situatie’.